Car(ta) investiture iure locacionis 

 127[0 dicembre 16], Morbegno, "in curia Mirani de Pusterla"

L'abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius" insieme al monaco Guido "de Gigo" investe "iure locacionis ad fictum faciendum" per venti anni Domenico ["de Muyrata"], che riceve anche a nome dei nipoti, di terre e sedimi in Talamona, località "ad Muradam", con clausole determinate e per un fitto annuo consistente in quantità determinate di denaro, grani, vino e pollame da consegnarsi in parte a s. Michele e in parte a s. Martino.

Originale in ASMi, P, cart. 129, n. 130 [A].

Pergamena, sagomata nella parte inferiore, in pessimo stato di conservazione per stropicciature e strappi di diversa misura e gravità (è perduta in particolare praticamente tutta la parte destra), con danni in qualche caso irreparabili per il testo; l'inchiostro è in qualche parte scolorito.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva o di poco posteriore non completamente leggibile, "Carta investiture Dominici de Muyrata terrarum maxi de [Murada] de Talamona"; altre scritture di età moderna.

Si effettua qualche integrazione mediante il confronto con il verso e con un altro atto di investitura che il notaio dovette redigere presumibilmente nello stesso giorno, come fanno pensare l'actum e l'identità dei testimoni (ed è proprio su questa base che si propone anche la datazione del presente documento).
Si notano numerose scorrettezze, nonché alternanza di forme grafiche diverse per una medesima parola. 

(SN)  In nomine [Domini].  Anno dominice incar(nacionis) milleximo (a) ducenteximo septuagex[imo, die martis sestodeci]mo intrante decembr(e), [indicione quartadecima.  Dominus donus Gui]|lliemus Laviçarius Dei gracia abbas monasterii Sancti Abondii Cumani et cum eo [donus Guido de Gig]o monachus et confra[ter dicti monasterii, nomine] | ipsius monasterii investivit iure locacionis ad fictum faciendum sive ad masaricium nomine et ad partem dicti monasterii Dominicum de [Muyrata suo] | nomine et nomine nepotorum (b) suorum; nominative de sedimine uno cum quampluribus domibus sive mansionibus et de vineis et terris laborativis [...............] | et nucum supra simul se tenentibus iacent(e) in loco de Tallamona ubi dicitur ad Muradam, cui et quibus omnibus coheret a mane Sancti Dion[ixii, a meridie] | via, a sero in parte Sancti Abondii et in parte Pigoçonorum, a nulora in parte ser Mafei de Castelo et in parte domini Alberici Vicedomini, et sunt pertice tres; [item de pecia una terre labo]|rative iacent(e) ibi prope ubi dicitur ad [...(c), cui] coheret a mane ser Uberti Longi, a meridie Sancti Abondii, a sero similiter, a n[ullora ...](d),| et est pertice tres; item de pecia una ter[re ...](e), a mane Manegoldi Stope, a meridie similiter, a sero et [a nullora ...] (f)| et med[...].  Item de pecia una terre labo[rative iacente ...] (g) Frederic[i ..........]m, a [...] (h)| via, et est pertice sex;  item de pecia una terre laborative iacent(e) ubi dicitur ad Predam,cui coheret a mane Sancti Dio[nixii, a] meridie Vicedominorum [...] (i) quatuor;  item de pecia una silve et buschi iacent(e) ubi dicitur in Dosso Donego, cui coheret a mane flumen, a meridie Sancti Dionixii, a sero vall(is), a n[ullora ...] (j)| et plus, et dicitur Silva de Murata;  item de silva una ibi supra iacent(e) ubi dicitur ad Carboneram, cui coheret a mane Sancti Dioni[xii ...] (k) | Sancti Abondii, a nulora Sancti Dionixii, et est paçata pertice quadraginta;  item de pecia [una t]erre laborative iacent(e) in territo[rio ...] (l) | sit in Muliermala, cui coheret a mane Adua, a meridie Sancti Abondii, a sero [............]ello de Cum(is), a nulora domini [...] (m) | pertice tres;  item de pecia una terre laborative iacente in eodem territorio de Morbegnio ubi dicitur in [...........] Longayrolo, cui coheret [...] (n) | Sancti Dionixii, a meridie Sancti Dionixii, a sero via, a nulora Sancti Abondii, et est pertice decem et septem (o).
Et hec omnia cum omnibus suis iuribus et racionibus et utilitatibus, et ascuis et pascuis ipsis omnibus terris et rebus territoriis [...] (p)| in integrum.  Ita ut ipsi Dominicus et nepoti eius et heredes eorum habeant et teneant et usufruant amodo in antea predictas omnes terras et [... annos] (q) | viginti proximos conpletos, sine contradictione dicti domini abbatis et confratrum dicti monasterii et succesorum eorum; et exinde in a[ntea usque ad suprascriptum terminum faciant] | quidquid facere voluerint iure et [usu masaricii sine contra]dictione alicuius persone.  Que omnia investita dictus dominus abbas [et dictus donus Guido cum eo promiserunt omnia] | bona dicti monasterii et capituli [pignori obligando suprascripto Dominico suo nomi]ne et nomine et ad partem nepotorum suorum defendere [et guarentare ei ab omni homine, persona,] | colegio et universitate usque ad dictum terminum, sine dampno et dispendio et interesse dictorum Dominici et nepotorum suorum, et hoc [cum dampno et dispendio] | suprascripti monasterii et capituli. Et pro ficto quarum terrarum et rerum territoriarum et sediminum omnium dictus Dominicus pro se et nomine suprascriptorum [ nepotorum suorum promixit omnia sua bona] | pignori obligando suprascripto domino abbati recipienti ad partem et utilitatem suprascripti monasterii et capituli dare et consignare et solvere [eidem domino abbati sive suo certo misso] | amodo in antea in quolibet sancto Michaele concia decem et octo vini de meliori q[uod fa]ciunt in terris suis; et in quolibet [sancto Martino ...] (r) | furmenti super ipsum massum, et quartarios quatuordecim sicalis et quartario[s quatuorde]cim milii et quartarios tredecim [panici, et ...] (s)| in denariis factis, et pullos tres bonos et pinguos (t); que blava tota sit bona et pulcra [et sica et mon]da, et vinum sit bonum [et purum ............] | boni et spendibiles per civitatem Cumanam et eius episcopatu te(m)pore solucionis; et pulli sint boni et pingui. Et hoc cum omni dispendio et guiderdone [et in]|teresse quod fieret et cureret pro predicto ficto petendo et exigendo et habendo quolibet termino preterito, renonciando auxilio nove constitucionis [et epistule divi] | Ad<r>iani et omni alteri iuri et auxilio quo et quibus se tueri possent ab hac obligacione.  Ita et eo acto, quod predicti Dominicus [........... teneatur] | conducere seu conduci facere totum fictum superius nominatum quandocu(m)que voluerint dictus abbas vel noncii eius seu dict[i monasterii in tota plebe Olonii] | ad eorum expensas et dampna.  It[a et eo acto, quod predicti inve]stiti seu aliquis eorum non possint dictas terras nec sedimina [..........] | dare vel alliis allienare sive cu[m alliis cummutare.] Item quod teneantur solvere totum predictum fictum in quolibet termino [superius constituto aut ad quindecim dies] | post dictum terminum; et ultra ipsum terminum dictus dominus abbas sive noncii dicti monasterii stent et stare debeant ad [expensas dictorum investitorum.  Et] | si contra predicta capitula seu contra alliquod predicto<rum> capitulorum superius declaratorum fecerint vel venerint predicti investiti, [hec investitura sit cassa et] | inutilis et nulius valoris et cassa et inutilis et nulius valoris omnino perman[eat] omni te(m)pore, et ipso iure in ipso mona[sterio revertatur,] | ad faciendum inde quidquid ipse dominus abbas voluerit non obstante hec (u) investitura. 
Quia sic inter eos convenit.  Actum in loco de Morbegnio, in curia Mirani de Pusterla qui stat Morbegnio.

Unde plures car(te) rogate sunt fieri uno tenore ut supra.

Interfuer(unt) ibi testes dominus Bel[inus filius domini Mafei] qui dicitur Mandrus (v) Laviçarius de Cum(is) et Iacobus filius condam [ser Petri Trassi de Moltraxio] | et Miranus filius [ser Robe de] Pusterla de Travona qui stat Morbegnio.
(SN)  [Ego Mafeus fili]us condam ser Iohannis de Hostino (w) de Cum(is) notarius Cumanus hanc car(tam) rogatu suprascriptorum tradidi et [scripsi]. 
(a)  A millexex(im)o con -xe- espunto.          (b) Così A; anche in seguito il sostantivo viene declinato come appartenente alla seconda declinazione latina.          (c) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.          (d) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.          (e) Testo perduto per uno spazio di forse trenta lettere.          (f) Testo perduto per uno spazio di forse trenta lettere.          (g) Testo perduto per uno spazio di circa quaranta lettere.          (h) Testo perduto per uno spazio di forse trentacinque lettere.          (i) Testo perduto per uno spazio di forse ventotto lettere.          (j) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.          (k) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.          (l) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.          (m) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.         (n) Testo perduto per uno spazio di forse venticinque lettere.          (o) Segue rasura.          (p) Testo perduto per uno spazio di forse trenta lettere.          (q) Testo perduto per uno spazio di forse trentacinque lettere.           (r) Testo perduto per uno spazio di forse quindici lettere.               (s) Testo perduto per uno spazio di forse quindici lettere.          (t) Così A; anche in seguito l'aggettivo viene declinato con desinenze scorrette.          (u) Così A.          (v) Manca in A la seconda astina della -n-.          (w) Così, di norma Hosteno.
(R.P.C.)